
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382

AÇÃO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FRANCA - CMDCAF

RESOLUÇÃO Nº 038/ 2023

Dispõe sobre a recomposição da Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Franca/SP– Gestão 2022/2024.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de FRANCA - CMDCAF, no uso das atribuições que confere Lei 
Municipal nº 4.564, de 05 de julho de 1995,  faz saber:

Considerando o Decreto nº 8.003 de 11 de março de 2001, que Dispõe sobre Aprovação do Regimento Interno do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Franca - CMDCAF; 

Considerando a deliberação do colegiado na 18ª reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente 
de franca/sp dia 13/09/2023.;

Considerando a portaria nº 226, de 18 de agosto de 2023.

RESOLVE: 

Artigo 1º-  Recompor a Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Franca, nomeando os 
conselheiros:

	Marcelo Peraro de Souza, representante titular das Entidades que Trabalham ou Desenvolvem Programas na Recuperação e 
Prevenção as Drogas, para o cargo de 1ª Secretário do CMDCAF, para complementação do mandato, gestão 2022/2024. 

	Flávio Paulo de Faria, representante titular da Receita Federal do Brasil, para o cargo de 2ª Secretário do CMDCAF, para 
complementação do mandato, gestão 2022/2024. 

Artigo 2°- Fica mantida a composição da presidência e vice- presidência sendo respetivamente Vanessa Aparecida Barbosa Tristão 
e José Cândido Chimionato.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, surgindo efeitos na data da reunião deliberativa do colegiado, 
sendo 13 de setembro de 2023

Franca, 05 de outubro de 2023.

FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 12249/22 – Tomada de Preço nº 014/22 – EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DE DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS NO 
CRUZAMENTO DAS RUAS FRANCISCO RINALDI E TENENTE FRANCISCO SILAS DE PAULA LOURINHO NO PQ. FRANVILLE – 
FRANCA/SP. Os envelopes I) Documentação e II) Proposta de Preço, deverão ser entregues na Sala de Licitações desta Prefeitura, 
na Rua Frederico Moura, 1517 – Térreo – Sala 3 da Sec. de Finanças, até às 9h00 do dia 27 de outubro de 2023, a abertura dar-se-á 
no mesmo dia e local às 9h30. 
Informações pelo telefone (16)3711-9545. 
Edital no site: www.franca.sp.gov.br 

JULGAMENTOS

Processo nº 20616/22 – Concorrência nº 05/23 – Serviços de revitalização da Praça Matriz Nossa Sra. Da Conceição e Barão, sito 
entre as ruas Monsenhor Rosa, Major Claudiano, do comércio, Marechal Deodoro, General Teles, Voluntários da Franca e Saldanha 
Marinho, no Bairro Centro, Franca/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna público que, após análise da 
Sec, Infraestrutura, fica HABILITADA  a prosseguir no certame a empresa Terra Incorporadora e Construtora Ltda. Sendo assim, fica 
fixada da data de 20 de outubro de 2023, às 9h30 a abertura de proposta.

Processo nº 11560/23 - Pregão Eletrônico nº 173/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Oficial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Oficial
Marcelo Antonio Domiciano - Chefe do Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
e-mail: diariooficial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

www.franca.sp.gov.br/diariooficial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Luiz Amaral - 1º Secretário 
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

USO TÉCNICO HOSPITALAR. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Secretaria, ficam classificadas as propostas das 
empresas Quickbum E-Commerce Ltda, lotes 11, 26; Lotus Medical Ltda, 8 ao 10, 19, 20, 23, 24; Cirupar Comercio de Equipamentos 
Medicos Cirurgicos Ltda, 1, 2; Automx Soluções Ltda, 15, 30; Storkmed Produtos Hospitalares Ltda, 16 ao 18, 25; Posterari Assessoria 
Tecnica Ltda, 7, 22; Cirurgica União Ltda, 3, 14; Insmart Comercio de Equipamentos Ltda, 13, 28; Dimebras Comercial Hospitalar 
Ltda, 4 ao 6. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor recurso 
nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 7745/23 - Pregão Eletrônico nº 120/23. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (COLAS E FITAS ADESIVAS). Contratadas: EL de Carvalho Me, lotes 4 ao 10; JM 
suprimentos Ltda, 1; Lazaro Bezerra Soares, 3, 13; Mais Esporte Comercio de Artigos Esportivos Ltda, 2, 4, 11, 12, 14 ao 17, 19, 20. 

Processo nº 17277/23 - Pregão Eletrônico nº 195/23. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ERGONOMICOS. Contratadas. Simoso Atacadista Ltda, lotes 1, 5; Darlu Industria Textil Ltda, 3, 6, 7. 

Processo nº 20928/23 - Pregão Eletrônico nº 213/23. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS. Contratadas: Dipar Ferragens Ltda, lotes 21, 22, 24; R.A. Produtos Hidraulicos Ltda EPP, 1 ao 12. 

Franca, 05 de outubro de 2023.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

TERMOS DE ADITAMENTO
CHAMAMENTO 004/22

Proc. nº 22155/22 – Credenciamento público para serviços médicos em caráter de plantão de 06 e 12 horas na especialidade de 
emergencialista nas áreas de clínica médica e pediátrica, para atuação nas unidades de urgência e emergência do município de Franca. 
Contratadas: MEDPRIME, CLINICA GESTÃO E SAUDE S/A, POUBEL CLINICA DE PEDIATRIA EIRELI, VITTORIA CALEGARI 
THOMAZELLA, ANDRADE & ANDRADE - ASSISTENCIA MEDICA LTDA, G7 LTDA, OLIVEIRA & NUNES ATIVIDADES MEDICAS 
LTDA, CLINICA MEDICA SAIVID FERNANDES XAVIER LTDA, MP SERVIÇOS MEDICOS LTDA, SF MEDICINA E SAUDE LTDA, 
ANA CAROLINA AGUIAR SERVIÇOS MEDICOS LTDA, GJ DIAS SERVIÇOS MEDICOS LTDA, MARIA PAULA PIASSI BRASILEIRO 
LTDA, CLINICA LELIS E PACKER LTDA, M.G. BRANCO & A.L. SILVA LTDA, NEVES NUNES SERVIÇOS MEDICOS LTDA, APS 
SOUZA SERVIÇOS MEDICOS LTDA, ICO MORAIS LTDA, GARCIA SERVIÇOS MEDICOS LTDA, RFV VALVERDE SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA, AL ZAHRA SERVIÇOS MEDICOS EIRELI, PONNTES LIMA SERVIÇOS MEDICOS LTDA ME, EMILIO BOLZANI 
ATIVIDADE MEDICA SS ME, SMANIO GUIMARAES MEDICAS LTDA, LUCIANO SEMENSSATO DE OLVIEIRA ATIVIDADES 
MEDICAS LTDA - ME, ACL CLINICA MEDICA LTDA, CCF SERVIÇOS MEDICOS LTDA, ANDRADE ASSUNÇÃO ASSISTENCIA 
MEDICA LTDA, REZENDE CORDEIRO CLINICA MEDICA LTDA, BARANDAS CLINICA MEDICA LTDA, BRITO RIBEIRO CLINICA 
MEDICA LTDA, TJ SERVIÇOS MEDICOS LTDA, GABRIELA BRITO SERVIÇOS MEDICOS LTDA, CRD SERVIÇOS MEDICOS LTDA, 
MIZIARA SERVIÇOS MEDICOS LTDA, CPMF SERVIÇOS MEDICOS LTDA, LAURA FALEIROS SERVIÇOS MEDICOS LTDA, KBM 
SERVIÇOS MEDICOS LTDA, DONATTO DIAS SERVIÇOS MEDICOS LTDA, NOVOMED SERVIÇOS MEDICOS EIRELI, NUNES 
& OLIVEIRA ATIVIDADES MEDICAS LTDA, DANILO MARQUES SERVIÇOS MEDICOS LTDA, BAS SERVIÇOS MEDICOS LTDA, 
BIANCA BORGES QUEIROZ & CIA LTDA, ALEXIA SCAVASSA SERVIÇOS MEDICOS LTDA, LUISA LOBO SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA, CLINICA DUARTE SOCIEDADE SIMPLES EPP, OLIVEIRA & FRADE CLINICA MEDICA LTDA, ESTULANO CIEIRA CLINICA 
MEDICA LTDA, ESTELA PIMENTA MEDICINA INTEGRADA LTDA, MITLETON TEIXEIRA CLINICA MEDICA LTDA, M CORREA 
SERVIÇOS MEDICOS LTDA, YULLA FAGUNDES SEVERINO EIRELI, ACN CLIN ASSISTENCIA MEDICA EIRELI ME, BIANCO 
MED SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, CM SERVIÇOS MEDICOS LTDA, LIMA LACERDA LTDA, LN LEMOS CLINICA MEDICA 
LTDA, HOLAK & MORSOLETO - MEDICOS LTDA, B.C. GIACOMETTI SERVIÇOS MEDICOS,GABRIELA SALLES FORACIN LTDA, 



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 3

E.H.C GARCIA CLINICA MEDICA LTDA, TEIXEIRA SANTOS CLINICA MEDICA LTDA, VANESSA GERON CLNICA MEDICA LTDA, 
A.M. SPIRLANDELI CLINICA MEDICA LTDA, MARIANY LIMA SERVIÇOS MEDICOS LTDA, MAGALHAES & LACERDA SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA, N.L.B. SERVIÇOS MEDICOS LTDA, JS SERVIÇOS MEDICOS LTDA, UNGARELLI SERVIÇOS MEDICOS LTDA, 
LRM SERVIÇOS MEDICOS BRASIL LTDA, JOÃO PRETTE NETTO, NOCERA ALVES CLINICA MEDICA LTDA, CLINICA MEDICA 
CASTRO LTDA, VITOR DE ASSIS BRAGANHOLO LTDA, A.R. ASSISTENCIA MEDICA LTDA, J & G SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
ME, EBARROSO SERVIÇOS MEDICOS LTDA, LUMINATOS SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA, TAYNARA OLIVEIRA SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA, LE.MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA ME, VINICIUS SERVIÇOS MEDICOS LTDA, CASTRO FROIS SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA, D S PARNAIVA SERVIÇOS MEDICOS, RCS SERVIÇOS MEDICOS LTDA, PEDRO HENRIQUE LEITE BORGES, 
M L ASSISTENCIA EM SAUDE LTDA, JOSE LEITE BORGES NETO, VCF & JP SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA, PEDRO 
MESSIAS LEMOS SILVA ME, PAULO JUNIOR BORGES BRAGA & CIA LTDA, DABEN SERVIÇOS MEDICOS LTDA, DIAS & 
LACERDA ATIVIDADES MEDICAS LTDA, I.M. SILVEIRA SERVIÇOS MEDICOS LTDA, MEDICINA TOMAZ CLINICA MEDICA LTDA, 
I A ALVARENGA BORGES CLINICA MEDICA, AP MEDICA LTDA, MORIAL MARTINS SERVIÇOS MEDICOS LTDA, MARTINS 
BORGES SERVIÇOS MEDICOS LTDA, MIGUEL CALMONA GRANERO & CIA LTDA, ALL SILVA SERVIÇOS MEDICOS LTDA, N.F. 
SE SOUSA FILHO LTDA, JAPAULO & JAPAULO - ASSISTENCIA MEDICA LTDA, REIS MORAES CLINICA MEDICA LTDA, MARIA 
EDUARDA LEMOS SERVIÇOS MEDICOS LTDA, FMC SAUDE LTDA, HELIO JOAQUIM SA PINTO LASCALLA LTDA, PRADO & 
COZZA SERVIÇOS MEDICOS LTDA, G.D. PELIZARO & CIA LTDA, BERTOCCO & ANDRADE - ASSISTENCIA MEDICA LTDA, 
L.H.P. SERVIÇOS MEDICOS LTDA, M BADOCO SERVIÇOS MEDICOS LTDA, LBM ASSISTENCIA MEDICA LTDA, PAZ LEAL 
SERVIÇOS MEDICOS EIRELI, CLINICA MEDICA SANTA BEATRIZ LTDA, JBETTA SERVIÇOS MEDICOS LTDA, LEMOS VIDA 
LTDA, A.G.T. SERVIÇOS MEDICOS LTDA, CLINICA MEDICA ZAINA LTDA, MALAFAYA ROSA SERVIÇOS MEDICOS LTDA, LARA 
SAWAN CUNHA ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL, RODRIGO KOCH LTDA, L.I. MEDICINA E SAUDE LTDA, ARI SILVIO 
FERNANDES DOS SANTOS FILHO LTDA, MIRANDA E QUEIROZ SERVIÇOS MEDICOS LTDA, MARIANA DE OLIVEIRA LIMA 
LTDA, CAROLINA VECCHIO ARDEU ME, JARP ATIVIDADE MEDICAS LTDA.

 
Franca, 05 de outubro de 2023.
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde

JULGAMENTO DE QUALIFICAÇÃO DA PROPOSTA

Proc. 34555/2023 – Chamamento Público N° 007/2023 – Execução do Programa Desenvolvimento de Ações de Segurança 
Alimentar e Nutricional para Famílias com Crianças e Adolescentes em situação de Vulnerabilidade e Risco em Razão da 
Insegurança Alimentar. De acordo com o item 13.5 do edital foi classificada a OSC Pastoral do Menor da Diocese Franca. Obs.: 
A ata na íntegra está à disposição no link: http://www.franca.sp.gov.br/portal-transparencia/paginas/publica/consulta_licitacao.
xhtml?ano=2023&mod=9&num=7
Modalidade: Chamamento Público (13.019/2014) – Situação em andamento.

Franca, 05 de setembro de 2.023

Gislaine Alves Liporoni Peres
Secretária de Ação Social

Vanessa Aparecida Barbosa Tristão
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente de Franca

INFRAESTRUTURA

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
CONSTRUÇÃO SEM PROJETO

O Setor de Fiscalização de Obras informa que verificou que os abaixo identificados edificaram construções sem o respectivo projeto 
aprovado pela Prefeitura. Como isto constitui infração ao que dispõem os artigos 5º, 31 e 33 da Lei Complementar Municipal Nº 
371/21 (Código de Obras e Edificações), ficam INTIMADOS os abaixo relacionados, conforme o artigo 94 da citada lei, para no prazo 
de 16 (DEZESSEIS) DIAS ÚTEIS, contados a partir da data desta publicação, PROVIDENCIAR A REGULARIZAÇÃO DO PROJETO 
DO IMÓVEL. O não atendimento da presente determinação, no prazo informado, implicará na cobrança de multa no valor de 10 
UFMF (dez inteiros de Unidade Fiscal do Município de Franca), correspondente ao valor de R$ 766,10 (setecentos e sessenta e seis 
reais e dez centavos), de acordo com o artigo 83, II do Código de Obras e Edificações. O autuado terá prazo de 05 (CINCO) dias 
para interpor recurso contra este Auto junto à Prefeitura Municipal de Franca por meio da Central Online disponível no endereço: 
http://franca.sp.gov.br/centralonline

Proprietário: ADVINO DOS SANTOS
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 551 - L. 27 Q. 03 - PARQUE DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.003.27.00
Processo: 2001027729 - Auto nº: 124653 - Reg. nº: 11632



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 4

Proprietário: ALEX BERNARDES DA SILVA 
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3961 - L. 44 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.44.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125949 - Reg. nº: 11574

Proprietário: ANTONIO PAULO SILVA ROCHA
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 380 - L. 12 Q. 12 - PQ. DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.012.12.00
Processo: 1997017918 - Auto nº: 123909 - Reg. nº: 11640

Proprietário: ANTONIO PIMENTA DE OLIVEIRA 
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 350 - L. 09 Q. 12 - PQ. DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.012.09.00
Processo: 1996019288 - Auto nº: 123904 - Reg. nº: 11642

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3911 - L. 39 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.39.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125944 - Reg. nº: 11588
Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3981 - L. 46 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.46.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125951 - Reg. nº: 11596

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3921 - L. 40 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.40.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125945 - Reg. nº: 11595

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3891 - L. 37 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.37.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125943 - Reg. nº: 11594

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3951 - L. 43 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.43.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125948 - Reg. nº: 11592

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3931 - L. 41 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.41.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125946 - Reg. nº: 11591

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3811 - L. 29 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.29.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125935 - Reg. nº: 11589

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3791 - L. 27 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.27.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125933 - Reg. nº: 11587

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3781 - L. 26 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.26.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125932 - Reg. nº: 11585

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3801 - L. 28 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.28.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125934 - Reg. nº: 11584

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3831 - L. 31 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.31.00



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 5

Processo: 2005017883 - Auto nº: 125937 - Reg. nº: 11583

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3821 - L. 30 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.30.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125936 - Reg. nº: 11582

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3871 - L. 35 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.35.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125941 - Reg. nº: 11580

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3861 - L. 34 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.34.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125940 - Reg. nº: 11579

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3851 - L. 33 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.33.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125939 - Reg. nº: 11578

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3941 - L. 42 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.42.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125947 - Reg. nº: 11590

Proprietário: CLOVIS GERALDO DE MELO
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 371 - L. 26 Q. 11 - PQ. DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.011.26.00
Processo: 2005020095 - Auto nº: 123908 - Reg. nº: 11646

Proprietário: DARLEI TAVARES DE LIRA
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 631 - L. 19 Q. 03 - PARQUE DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.003.19.00
Processo: 2002005193 - Auto nº: 124654 - Reg. nº: 11638

Proprietário: EDMILSON LUIS DOS SANTOS E OUTRA
End. imóvel: RUA DORAMA SAD PEDIGONE, 3705 - L. P/L 32 AREA B Q. U - ESPLANADA PRIMO MENEGHETTI
Cadastro: 1.4.12.10.001.41.00
Processo: 2009023098 - Auto nº: 125719 - Reg. nº: 11622

Proprietário: ERIK FARIA
End. imóvel: RUA FELICIDADE LUCENA DO NASCIMENTO, 3751 - L. P/L 21 AREA B Q. U - ESPLANADA PRIMO MENEGHETTI
Cadastro: 1.4.12.10.001.42.00
Processo: 2009023116 - Auto nº: 125720 - Reg. nº: 11623

Proprietário: FERNANDA BARBOSA DA SILVA
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 601 - L. 22 Q. 03 - PARQUE DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.003.22.00
Processo: 2017037132 - Auto nº: 124667 - Reg. nº: 11637

Proprietário: FRANCISCO LINO BORGES E MARIA PIEDADE TIAGO
End. imóvel: RUA HERMÍNIA MARCONDES LUZ, 790 - L. 17 Q. 73 - JARDIM PAULISTANO
Cadastro: 1.3.13.01.002.17.00
Processo: 2021025417 - Auto nº: 125976 - Reg. nº: 11617

Proprietário: GILMAR PAULINO QUEIROS
End. imóvel: RUA DORAMA SAD PEDIGONE, 3767 - L. P/L 25 AREA B Q. U - ESPLANADA PRIMO MENEGHETTI
Cadastro: 1.4.12.10.001.39.00
Processo: 2009029061 - Auto nº: 125721 - Reg. nº: 11620

Proprietário: GRACINDA ROCHA
End. imóvel: RUA ANTONIO LOUZADA, 3600 - L. P/L 09 AREA B Q. O - ESP PRIMO MENEGHETTI
Cadastro: 1.4.12.09.017.22.00
Processo: 2010009635 - Auto nº: 125724 - Reg. nº: 11626



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 6

Proprietário: JOSÉ EXPEDITO DE FREITAS
End. imóvel: RUA MARIANA, 2690 - L. 17 Q. 10 - JARDIM BRASILÂNDIA
Cadastro: 1.3.12.02.015.17.00
Processo: 2023008869 - Auto nº: 125987 - Reg. nº: 11630

Proprietário: JOSÉ LUIZ MANHAS JUNIOR E THIAGO MANHAS
End. imóvel: RUA LEOPOLDO NICOLELA, 2428 - VILA INDUSTRIAL
Cadastro: 1.4.11.05.009.30.01
Processo: 2023MD0131 - Auto nº: 126000 - Reg. nº: 11662

Proprietário: LUCIA HELENA RANDI DE ABREU
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, s/nº - L. 02 Q. 12 - PQ. DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.012.02.00
Processo: 2023032190 - Auto nº: 123889 - Reg. nº: 11641

Proprietário: LUZIA APARECIDA PAZ DOS SANTOS
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 581 - L. 24 Q. 03 - PARQUE DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.003.24.00
Processo: 2023032190 - Auto nº: 124670 - Reg. nº: 11634
Proprietário: LUZINETE HELENA BORGES
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 591 - L. 23 Q. 03 - PARQUE DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.003.23.00
Processo: 2000016822 - Auto nº: 124651 - Reg. nº: 11636

Proprietário: MARCOS MENDONÇA
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 381 - L. 25 Q. 11 - PARQUE DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.011.25.00
Processo: 2013046773 - Auto nº: 123910 - Reg. nº: 11645

Proprietário: MARIA DE LOURDES SANTOS DE MORAES
End. imóvel: RUA DOUTOR ANÍBAL MOYSES SIMÃO, 0000 - L. 32 Q. 51 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.11.051.32.00
Processo: 2023043173 - Auto nº: 125985 - Reg. nº: 11628

Proprietário: MARIA GOMES DA SILVA
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 621 - L. 20 Q. 03 - PARQUE DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.003.20.00
Processo: 2003014024 - Auto nº: 124656 - Reg. nº: 11635

Proprietário: OSMIR MARIA DO NASCIMENTO
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 561 - L. 26 Q. 03 - PQ. DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.003.26.00
Processo: 2012006398 - Auto nº: 124665 - Reg. nº: 11633

Proprietário: PEDRO PAULO SILVA ROSA
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 430 - L. 17 Q. 12 - PARQUE DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.012.17.00
Processo: 2012024374 - Auto nº: 123913 - Reg. nº: 11643

Proprietário: RAMSES THOMAZ 
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3971 - L. 45 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.45.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125950 - Reg. nº: 11573

Proprietário: REGINALDO BARCI DAMANDO
End. imóvel: RUA DORAMA SAD PEDIGONI, 3751 - L. P/L 27 AREA B Q. U - ESP PRIMO MENEGHETTI
Cadastro: 1.4.12.10.001.56.00
Processo: 2016046412 - Auto nº: 125739 - Reg. nº: 11621

Proprietário: REJANE APARECIDA MACEDO E OUTRO
End. imóvel: AVENIDA IVETE VARGAS, 0000 - L. 23 Q. 51 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.11.051.23.00
Processo: 2023043187 - Auto nº: 125986 - Reg. nº: 11629

Proprietário: RENATO GASPAR DOS REIS
End. imóvel: RUA SIMÃO CALEIRO, 1881 - CENTRO
Cadastro: 1.2.11.08.011.16.00



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 7

Processo: 2023MD0128 - Auto nº: 125997 - Reg. nº: 11661

Proprietário: RICARDO MARQUES VIVAN
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 361 - L. 27 Q. 11 - PARQUE DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.011.27.00
Processo: 2007005651 - Auto nº: 123907 - Reg. nº: 11644

Proprietário: ROBERTA APARECIDA REAL SUEROZ
End. imóvel: RUA JOSÉ DOMINGOS DE OLIVEIRA MORAIS, 3750 - L. P/L 12 AREA B Q. V - ESPLANADA PRIMO 
MENEGHETTI
Cadastro: 1.4.12.10.002.44.00
Processo: 2015017826 - Auto nº: 125736 - Reg. nº: 11625

Proprietário: RODOLFO PERES GOMES E OUTRA
End. imóvel: RUA DORAMA SAD PEDIGONE, 3785 - L. P/L 24 AREA B Q. U - ESPLANADA PRIMO MENEGHETTI
Cadastro: 1.4.12.10.001.44.00
Processo: 2021053215 - Auto nº: 125740 - Reg. nº: 11624

Proprietário: SEBASTIÃO SEVERINO DA SILVA
End. imóvel: RUA LUIZ BATARRA, 571 - L. 25 Q. 03 - PQ. DAS ESMERALDAS
Cadastro: 1.2.13.01.003.25.00
Processo: 2002007595 - Auto nº: 124655 - Reg. nº: 11639

Proprietário: VALDOMIRO LAURINDO DOS SANTOS
End. imóvel: RUA DORAMA SAD PEDIGONE, 3771 - L. P/L 25 AREA A Q. U - ESPLANADA PRIMO MENEGHETTI
Cadastro: 1.4.12.10.001.25.00
Processo: 2008012507 - Auto nº: 125716 - Reg. nº: 11619

Proprietário: VCAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO FAR
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3881 - L. 36 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.36.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125942 - Reg. nº: 11593

Proprietário: WILSON ANTONIETE 
End. imóvel: RUA ARMANDO CASTELAN, 3841 - L. 32 Q. 08 - JARDIM BONSUCESSO
Cadastro: 1.1.13.09.005.32.00
Processo: 2005017883 - Auto nº: 125938 - Reg. nº: 11576

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
CONSTRUÇÃO EM DESACORDO COM PROJETO

O Setor de Fiscalização de Obras informa que verificou que os abaixo identificados edificaram construções em desacordo com o 
respectivo projeto aprovado pela Prefeitura. Como isto constitui infração ao que dispõem os artigos 5º, 31 e 33 da Lei Complementar 
Municipal Nº 371/21 (Código de Obras e Edificações), ficam INTIMADOS os abaixo relacionados, conforme o artigo 94 da citada lei, 
para no prazo de 16 (DEZESSEIS) DIAS ÚTEIS, contados a partir da data desta publicação, PROVIDENCIAR A REGULARIZAÇÃO 
DO PROJETO DO IMÓVEL. O não atendimento da presente determinação, no prazo informado, implicará na cobrança de multa no 
valor de 10 UFMF (dez inteiros de Unidade Fiscal do Município de Franca), correspondente ao valor de R$ 766,10 (setecentos e 
sessenta e seis reais e dez centavos), de acordo com o artigo 83, II, do Código de Obras e Edificações. O autuado terá prazo de 05 
(CINCO) dias para interpor recurso contra este Auto junto à Prefeitura Municipal de Franca por meio da Central Online disponível no 
endereço: http://franca.sp.gov.br/centralonline

Proprietário: FANTINI COMPRA, VENDA E ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA
End. imóvel: AV. MAJOR NICACIO, 1705 - CIDADE NOVA
Cadastro: 1.1.11.16.001.25.00
Processo: 2023HB2385 - Auto nº: 125996 - Reg. nº: 11660

Proprietário: HÉLIO DOS SANTOS OLIVEIRA
End. imóvel: RUA YOLANDA DE SANTIS RAIMUNDINI, 6281 - L. 09 Q. 39 - PARQUE DO HORTO
Cadastro: 1.1.31.07.039.09.00
Processo: 2017049255 - Auto nº: 125872 - Reg. nº: 11648

Proprietário: IRANI DE SOUZA OLIVEIRA E OUTROS
End. imóvel: AV NELSON JAPAULO, 913 - L. 09 Q. 02 - RES JARDIM VERA CRUZ
Cadastro: 1.1.31.02.002.09.00
Processo: 1992004318 - Auto nº: 125882 - Reg. nº: 11650

Proprietário: MARIA APARECIDA LOURENÇO OLIVEIRA



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 8

End. imóvel: RUA OSWALDO FRANCISCO NICOLELA, 813 - L. 15 Q. 03 - RES JARDIM VERA CRUZ
Cadastro: 1.1.31.02.003.15.00
Processo: 1997016178 - Auto nº: 125889 - Reg. nº: 11649

Proprietário: REGINALDO APARECIDO DE OLIVEIRA
End. imóvel: AV NELSON JAPAULO, 953 - L. 05 Q. 02 - RES JARDIM VERA CRUZ
Cadastro: 1.1.31.02.002.05.00
Processo: 2023037798 - Auto nº: 125892 - Reg. nº: 11651

Proprietário: REINALDO MARTINS MOREIRA E OUTROS
End. imóvel: AV PEDRO CALANDRIA FERNANDES, 3087 - L. 15 Q. 04 B - RES JARDIM VERA CRUZ II
Cadastro: 1.1.32.04.004.15.00
Processo: 2017026167 - Auto nº: 125871 - Reg. nº: 11647

Proprietário: ROSANGELA APARECIDA DOS SANTOS E OUTRO
End. imóvel: RUA OSWALDO FRANCISCO NICOLELA, 803 - L. 16 Q. 03 - RES JARDIM VERA CRUZ
Cadastro: 1.1.31.02.003.16.00
Processo: 1997003027 - Auto nº: 125888 - Reg. nº: 11653

Proprietário: SHEILA JANAINA MADASHI GENEOLLE
End. imóvel: RUA DORIVALDO CHIOCA, 0000 - L. 08 Q. 07 - JARDIM LUIZA II
Cadastro: 1.1.32.01.006.08.00
Processo: 2023043099 - Auto nº: 125979 - Reg. nº: 11618

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
IMÓVEL SEM HABITE-SE

O Setor de Fiscalização de Obras informa que verificou que os imóveis abaixo identificados se encontram concluídos e/ou ocupados 
e não possuem HABITE-SE. Como isto constitui infração ao que dispõe o artigo 35 da Lei Complementar Municipal Nº 371/21 
(Código de Obras e Edificações), ficam INTIMADOS os abaixo relacionados, nos termos do artigo 94 da citada lei, para no prazo de 
10 (DEZ) DIAS ÚTEIS, contados a partir da data desta publicação, PROVIDENCIAR O HABITE-SE DO IMÓVEL. O não atendimento 
da presente determinação, no prazo informado, implicará na cobrança de multa no valor de 12 UFMF (doze inteiros de Unidade 
Fiscal do Município de Franca), correspondente ao valor de R$ 919,32 (novecentos e dezenove reais e trinta e dois centavos), 
de acordo com o artigo 84, II, do Código de Obras e Edificações. O autuado terá prazo de 05 (CINCO) dias para interpor recurso 
contra este Auto junto à Prefeitura Municipal de Franca por meio da Central Online disponível no endereço: http://franca.sp.gov.br/
centralonline

Proprietário: ADEMIR MARTINS
End. imóvel: RUA CARLOS DE CAMPOS, 2075 - L. 32 Q. 44 - JARDIM AEROPORTO II
Cadastro: 1.4.32.06.006.32.00
Processo: 2020035809 - Auto nº: 125803 - Reg. nº: 11678

Proprietário: AIRTON DOS RESIS E OUTRO
End. imóvel: RUA GOIAS, 1490 - L. P03 REA C Q. 08 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.029.26.00
Processo: 2023033919 - Auto nº: 125836 - Reg. nº: 11603

Proprietário: ANA MARIA MARTINS ALMEIDA CHAGAS
End. imóvel: RUA ANTONIO VIEIRA DE OLIVEIRA, 1256 - L. 20 Q. 08 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.029.20.00
Processo: 1980000335 - Auto nº: 125811 - Reg. nº: 11598

Proprietário: ANGELA MARIA DA SILVA BERDU
End. imóvel: RUA MICHEL EDUARDO FERREIRA, 3200 - L. 17 Q. 10 - RESIDENCIAL IRINEU ZANETTI
Cadastro: 1.4.23.11.002.17.00
Processo: 2017011469 - Auto nº: 125990 - Reg. nº: 11665

Proprietário: ARCHIMEDES ROSA NETO
End. imóvel: RUA ANOTNIO VIEIRA DE OLIVEIRA, 1216 - L. 16 Q. 08 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.029.16.00
Processo: 1988010718 - Auto nº: 125828 - Reg. nº: 11599

Proprietário: CLARINDA FONSECA GUERREIRA E OUTRA
End. imóvel: RUA FELIX BALERINI, 1196 - L. P15 Q. 12 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.010.24.00
Processo: 1983016217 - Auto nº: 125814 - Reg. nº: 11606



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 9

Proprietário: CRNELIO BATISTA FERREIRA E OUTRA
End. imóvel: RUA ANTONIO VIEIRA DE OLIVEIRA, 1260 - L. 21 Q. 08 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.029.21.00
Processo: 1986007323 - Auto nº: 125826 - Reg. nº: 11586

Proprietário: DANILO ROBERTO DA COSTA
End. imóvel: RUA AGUSTINHO FERRANTE, 3329 - L. P 5 B Q. 15 - RESIDENCIAL ZANETTI
Cadastro: 1.4.23.10.001.62.00
Processo: 2023AE1864 - Auto nº: 125952 - Reg. nº: 11667

Proprietário: EDERSON CARRIJO DE SOUZA
End. imóvel: RUA HORACIO BORGES DE OLIVEIRA, s/nº - L. 39 Q. 04 - RESIDENCIAL IRINEU ZANETTI
Cadastro: 1.4.23.10.003.39.00
Processo: 2017056859 - Auto nº: 125989 - Reg. nº: 11666

Proprietário: EURIPEDES DE OLIVEIRA MANSO
End. imóvel: RUA AMELIO ROSA BARBOSA, 1295 - L. P04 B Q. 08 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.029.04.00
Processo: 1983020616 - Auto nº: 125817 - Reg. nº: 11581

Proprietário: FRANCISCO BORGES NETO
End. imóvel: RUA ANTONIO VIEIRA DE OLIVEIRA, 1270 - L. 22 Q. 08 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.029.22.00
Processo: 1979000274 - Auto nº: 125808 - Reg. nº: 11597

Proprietário: GERALDO SOARES DE OLIVIERA E OUTRA
End. imóvel: RUA FELIX BALERINI, 1216 - L. F Q. 12 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.010.27.00
Processo: 1985009955 - Auto nº: 125825 - Reg. nº: 11608

Proprietário: INEZ JESUINA REZENDE OLIVEIRA
End. imóvel: RUA JOSÉ JOSUE DA SILVA, 1200 - L. 33 Q. 16 - RES JARDIM VERA CRUZ
Cadastro: 1.1.31.05.007.33.00
Processo: 2023000000 - Auto nº: 125866 - Reg. nº: 11659

Proprietário: IONE GONÇALVES DE OLIVIERA SOUZA E OUTRO 
End. imóvel: RUA GOIAS, 1460 - L. 01 Q. 08 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.029.01.00
Processo: 1984012178 - Auto nº: 125823 - Reg. nº: 11604

Proprietário: IVANIR MARQUES DE SOUZA
End. imóvel: RUA JOSÉ JOSUÉ DA SILVA, 1469 - L. 13 Q. 06 - RES JARDIM VERA CRUZ
Cadastro: 1.1.32.08.006.13.00
Processo: 2023000000 - Auto nº: 125865 - Reg. nº: 11655

Proprietário: JOAO CARLOS MARTINES 
End. imóvel: RUA PADES AGOSTINIANHOS, 1245 - L. 08 Q. 04 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.027.08.00
Processo: 1989006453 - Auto nº: 125830 - Reg. nº: 11600

Proprietário: JOAO DONIZETE DE CARVALHO
End. imóvel: RUA AMELIO ROSA BARBOSA, 1275 - L. 05 Q. 08 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.029.05.00
Processo: 1979011742 - Auto nº: 125809 - Reg. nº: 11577

Proprietário: JOAO FAVA
End. imóvel: RUA AMELIO ROSA BARBOSA, 1205 - L. P12 Q. 08 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.029.12.00
Processo: 1986018860 - Auto nº: 125827 - Reg. nº: 11610

Proprietário: JOSÉ LUIZ PEREIRA
End. imóvel: AV NELSON JAPAULO, 793 - L. 21 Q. 02 - RES JARDIM VERA CRUZ
Cadastro: 1.1.31.02.002.21.00
Processo: 2023000000 - Auto nº: 125867 - Reg. nº: 11658

Proprietário: KARLA ROBERTA SILVA CAMARGO
End. imóvel: RUA PADRES AGOSTINIANOS, 1255 - L. 07 Q. 04 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 10

Cadastro: 1.3.11.12.027.07.00
Processo: 1982000712 - Auto nº: 125813 - Reg. nº: 11601

Proprietário: LUIZ DONIZETE VILELA
End. imóvel: RUA PASCHOAL BOMBICINO, 3479 - L. 11 Q. 10 - JARDIM GUANABARA
Cadastro: 1.1.11.01.013.11.00
Processo: 2023000000 - Auto nº: 125868 - Reg. nº: 11657

Proprietário: M P BICHUETTE CONSTRUTORA E TREINAMENTOS LTDA
End. imóvel: RUA EMIDIA SOARES FERNANDES REZENDE, 4141 - L. 32 Q. 15 - JARDIM BOTANICO
Cadastro: 1.4.12.15.019.32.00
Processo: 2023033162 - Auto nº: 125798 - Reg. nº: 11631

Proprietário: MARCO ANTONIO LEMOS
End. imóvel: RUA OSWALDO FRANCISCO NICOLELA, 880 - L. 39 Q. 02 - RES JARDIM VERA CRUZ
Cadastro: 1.1.31.02.002.39.00
Processo: 2023000000 - Auto nº: 125863 - Reg. nº: 11654
Proprietário: MARIA COSTA DOS SANTOS
End. imóvel: RUA FELIX BALERINI, 1206 - L. P15 Q. 12 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.010.25.00
Processo: 1983019155 - Auto nº: 125816 - Reg. nº: 11607

Proprietário: NELSON PLACIDO BARBOSA
End. imóvel: RUA FELIX BALERINI, 1256 - L. 01 Q. 12 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.16.010.01.00
Processo: 1980000233 - Auto nº: 125812 - Reg. nº: 11575

Proprietário: NILVA ROSA CARRIJO
End. imóvel: RUA ANTONIO MATHIAS, 681 - L. 03 Q. 07 - RES SÃO TOMHAS
Cadastro: 1.1.21.09.007.03.00
Processo: 2023000000 - Auto nº: 125864 - Reg. nº: 11656

Proprietário: TIAGO TEIXEIRA CARRERA
End. imóvel: RUA HORACIO BORGES DE OLIVEIRA, 3119 - L. P 29 B Q. 04 - IRINEU ZANETTI
Cadastro: 1.4.23.10.003.71.00
Processo: 2023000000 - Auto nº: 125880 - Reg. nº: 11669

Proprietário: WALNER ALMADA DE OLIVEIRA E OUTROS
End. imóvel: RUA MODESTIMO GOMES, 1206 - L. P/13,14,15 E 16 Q. 04 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
Cadastro: 1.3.11.12.027.16.00
Processo: 2019065931 - Auto nº: 125834 - Reg. nº: 11602

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
CONSTRUÇÃO DE CALÇADA

O Setor de Fiscalização de Obras informa que verificou que os abaixo identificados não construíram ou mantêm em mau estado 
de conservação a calçada (passeio público) do seu imóvel. Como isto constitui infração ao que dispõe o artigo 59 da Lei Municipal 
Nº 371/21 (Código de Obras e Edificações), ficam INTIMADOS os abaixo relacionados, conforme o artigo 94 da citada lei, para no 
prazo de 16 (DEZESSEIS) DIAS ÚTEIS, contados a partir da data desta publicação, PROVIDENCIAR A CONSTRUÇÃO/REPARO 
DA CALÇADA DO REFERIDO IMÓVEL, de acordo com a ABNT NBR 9050 (Item 6.12). O não atendimento deste Auto de Infração, 
no prazo determinado, implicará na cobrança da multa de 10 UFMF (dez inteiros de Unidade Fiscal do Município de Franca), 
correspondente ao valor de R$ 766,10 (setecentos e sessenta e seis reais e dez centavos), de acordo com o artigo 86, I do Código 
de Obras e Edificações. O autuado terá prazo de 05 (CINCO) dias para interpor recurso contra este Auto junto à Prefeitura Municipal 
de Franca por meio da Central Online disponível no endereço: http://franca.sp.gov.br/centralonline

Proprietário: ANTONIO ROBERTO DA SILVA
End. imóvel: RUA FUED ZACARIAS CURY, 669 - L. 29 Q. 43 - PARQUE PROGRESSO
Cadastro: 1.2.21.04.013.29.00
Processo: 2022018757 - Auto nº: 125991 - Reg. nº: 11652

Proprietário: WALTER DE ARAUJO E VERUSKA PEREIRA DE OLIVEIRA ARAUJO
End. imóvel: AVENIDA CHAFIC FACURY, s/nº - L. 10 Q. 57 - JARDIM NOÊMIA
Cadastro: 1.4.22.01.001.10.00
Processo: 2023031293 - Auto nº: 126038 - Reg. nº: 11683

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA EM DOBRO



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 11

CONSTRUÇÃO SEM PROJETO

O Setor de Fiscalização de Obras informa que verificou que os abaixo identificados edificaram construções sem o respectivo projeto 
aprovado pela Prefeitura. Como isto constitui infração ao que dispõem os artigos 5º, 31 e 33 da Lei Complementar Municipal Nº 
371/21 (Código de Obras e Edificações), ficam INTIMADOS os abaixo relacionados, conforme o artigo 94 da citada lei, para no prazo 
de 16 (DEZESSEIS) DIAS ÚTEIS, contados a partir da data desta publicação, PROVIDENCIAR A REGULARIZAÇÃO DO PROJETO 
DO IMÓVEL. O não atendimento da presente determinação, no prazo informado, implicará na cobrança de multa em dobro, devido à 
recorrência da infração, no valor de 20,00 UFMF (vinte inteiros de Unidade Fiscal do Município de Franca), correspondente ao valor 
de R$ 1.532,20 (um mil, quinhentos e trinta e dois reais e vinte centavos), de acordo com os artigos 83, II, e 89 do Código de Obras e 
Edificações. O autuado terá prazo de 05 (CINCO) dias para interpor recurso contra este Auto junto à Prefeitura Municipal de Franca 
por meio da Central Online disponível no endereço: http://franca.sp.gov.br/centralonline

Proprietário: CASSIA APARECIDA BEGO DA SILVA
End. imóvel: RUA OLIVAR FERREIRA FONTELAS, 201 - L. 06 Q. 15 - JARDIM PANORAMA
Cadastro: 1.3.13.02.015.06.00
Processo: 2022033687 - Auto nº: 126034 - Reg. nº: 11679

Proprietário: JOSE EXPEDITO DE FREITAS
End. imóvel: RUA MARIANA, 2690 - L. 17 Q. 10 - JARDIM BRASILÂNDIA II
Cadastro: 1.3.12.02.015.17.00
Processo: 2023001596 - Auto nº: 125972 - Reg. nº: 11609

Proprietário: NIVALDO CAETANO DE MENEZES
End. imóvel: RUA ARMANDO DAL SASSO, 580 - L. 19 Q. 62 - JARDIM PAULISTANO
Cadastro: 1.3.12.04.004.19.00
Processo: 2023HB0132 - Auto nº: 125984 - Reg. nº: 11627

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA EM DOBRO
CONSTRUÇÃO EM DESACORDO

O Setor de Fiscalização de Obras informa que verificou que os abaixo identificados edificaram construções em desacordo com o 
respectivo projeto aprovado pela Prefeitura. Como isto constitui infração ao que dispõem os artigos 5º, 31 e 33 da Lei Complementar 
Municipal Nº 371/21 (Código de Obras e Edificações), ficam INTIMADOS os abaixo relacionados, conforme o artigo 94 da citada lei, 
para no prazo de 16 (DEZESSEIS) DIAS ÚTEIS, contados a partir da data desta publicação, PROVIDENCIAR A REGULARIZAÇÃO 
DO PROJETO DO IMÓVEL. O não atendimento da presente determinação, no prazo informado, implicará na cobrança de multa 
em dobro, devido à recorrência da infração, no valor de 20,00 UFMF (vinte inteiros de Unidade Fiscal do Município de Franca), 
correspondente ao valor de R$ 1.532,20 (um mil, quinhentos e trinta e dois reais e vinte centavos), de acordo com os artigos 83, 
II, e 89 do Código de Obras e Edificações. O autuado terá prazo de 05 (CINCO) dias para interpor recurso contra este Auto junto à 
Prefeitura Municipal de Franca por meio da Central Online disponível no endereço: http://franca.sp.gov.br/centralonline

Proprietário: JAQUELINE HOSTALACIO G. RODRIGUES, DANIEL RIBEIRO DA COSTA E OUTROS
End. imóvel: AVENIDA DOUTOR CHAFIC FACURY, 4621 - L. 08 Q. 39 – JARDIM NOÊMIA
Cadastro: 1.4.22.01.015.08.00
Processo: 2016052893 - Auto nº: 126037 - Reg. nº: 11682

Franca, 5 de outubro de 2023.
Marciel Montalvane Barbosa

Chefe do Setor de Fiscalização de Obras

MEIO AMBIENTE

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO Nº 32 DE 2023
Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARI AMBIENTAL)

No dia 05 de outubro de 2023 (quinta-feira), às 8h (de Brasília), em sala de reuniões virtual, sob a Presidência de Kaique Souza 
Pedaes e com a participação de Donizete Augusto de Barros, membro representante do COMDEMA (Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável e Saneamento Básico), e do Cap. Deivid Gabriel de Melo, membro representante da Polícia Militar 
Ambiental, foi realizada a sessão de julgamento nº 32 de 2023 da JARI AMBIENTAL. Na sessão, houve o julgamento de defesas 
prévias apresentadas aos seguintes Autos de Infração Ambiental: 960, 961, 1005, 978, 958 e 979. As decisões sintéticas seguem 
abaixo, para, consoante o disposto no caput do art. 7º do Decreto nº 11.364, de 26 de novembro de 2021, serem publicadas junto 
desta ata no Diário Oficial do Município, valendo a publicação como notificação aos interessados:

Auto de Infração Ambiental: 960
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023041306
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fica mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso do 
mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XXXII, do Código do Meio Ambiente do Município 



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 12

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

PROCESSO N°20230058
EDITAL Nº 010/2023 – BOLSA AUXÍLIO TREINADOR - 2023/2024 

COMUNICADO

O Presidente da Fundação Esporte, Arte e Cultura de Franca – FEAC, Mateus Santiago Caetano, comunica e torna pública a 
Classificação Parcial dos candidatos habilitados ao Auxílio Bolsa Treinador 2023/2024, realizada pela Comissão de Análise, Seleção 
e Classificação, após a análise documental e curricular apresentadas pelos inscritos, de acordo com o Item 6 do Edital:

CANDIDATO MODALIDADE CATEGORIA PONTUAÇÃO CLASSIF.

Alderico Alexandre de Oliveira Filho Atletismo Estadual 06 1º

de Franca.

Auto de Infração Ambiental: 961
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023041307
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fica mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso do 
mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XXVII, do Código do Meio Ambiente do Município 
de Franca.

Auto de Infração Ambiental: 1005
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023041468
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida, porque foi apresentada intempestivamente. Assim, fica mantida a penalidade 
imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a 
imposição de penalidade em patamar diverso do mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso 
XIX, do Código do Meio Ambiente do Município de Franca.

Auto de Infração Ambiental: 978
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023041675
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fica mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso do 
mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XIX, do Código do Meio Ambiente do Município 
de Franca.

Auto de Infração Ambiental: 958
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023041870
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fica mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso do 
mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XIX, do Código do Meio Ambiente do Município 
de Franca.

Auto de Infração Ambiental: 979
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023042098
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fica mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso do 
mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XIX, do Código do Meio Ambiente do Município 
de Franca.

A íntegra das decisões está disponível no processo administrativo por meio do qual foi apresentada a defesa prévia.
Como nada mais havendo a ser tratado, às 8h09 o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, foi por ele 
lavrada a presente ata, lida na presença de todos, sendo devidamente APROVADA e assinada.

Franca/SP, 05 de outubro de 2023.

KAIQUE SOUZA PEDAES
Presidente da JARI AMBIENTAL

DONIZETE AUGUSTO DE BARROS
COMDEMA

CAP. DEIVID GABRIEL DE MELO
Polícia Militar Ambiental



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 13

William Duarte da Silva Basquetebol Estadual 01 1º

João Marcelo Rodrigues da Silva Futebol Estadual 02 1°

Adria Renan da Silva Eufrasio Futebol Estadual 01 2º

Marcelo Luis Ribeiro Futsal Estadual 02 1º

Alexandre Victor Handebol Nacional             10 1º

José Mauricio Gonçalves Costa Handebol Nacional 10 2º

Pedro da Silva W. Morais Handebol Estadual 10 3º

Marcos Roberto Alves Karatê Estadual 04 1º

Danilo Cesar Andrade Malha Estadual 02 1º

Rafael Gonzales Paiva Rosa Voleibol Nacional 02 1º

Vagner Laucio Souza de Mascarenhas Voleibol Estadual 02 2º
 
As atas da Comissão, referente às duas sessões de Análise Documental e Classificação, encontram-se publicadas no site da FEAC, 
através do link: http://feacfranca.sp.gov.br/FEAC/chamamentos .

De acordo com o Inciso I do Art. 109, da Lei nº 8666/93, admite-se recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
da data de publicação deste Comunicado no Diário Oficial do Município, o qual deve ser feito seguindo o Item 9 do Edital.  

Franca, 05 de outubro de 2023
Mateus Santiago Caetano

Presidente FEAC

FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA - FDF

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

EXTRATO DE 1º ADITAMENTO DE CONTRATO

Contrato nº 19/2022
Procedimento Interno de Despesa nº 37/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de impressoras.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA – CNPJ: 49.219.538/0001-80
Contratada: VENDOR INFORMATICA, IMPORTAÇÃO, INDÚDSTRIA, COMÉRCIO RECARGA E MANUTEÇÃO LTDA ME - CNPJ 
nº 27.193.666/0001-60
Valor: R$ 15.410,91 (quinze mil e quatrocentos e dez reais e noventa e um centavos) mensais.
Vigência: 07 de dezembro de 2023 a 06 de dezembro de 2024.

Franca, 06 de outubro de 2023.
Vereador Carlos Cesar Buci

Presidente

EXTRATO DE EDITAL – PROCESSO SELETIVO

Edital nº 030/2023. O diretor da FDF torna pública a abertura do Processo Seletivo n° 01/2023,  Proc. Adm. 104/2023, para 
preenchimento de vagas de professor universitário substituto em caráter temporário para compor quadro de reserva de professores 
substitutos da Carreira Docente da Faculdade de Direito de Franca, por prazo determinado. Início das inscrições 06.10.2023. Prazo 
final 20.10.2023 às 23h59. O edital completo está disponível no site www.direitofranca.br/. 

Franca, 5 de outubro de 2023.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

Diretor

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA DIOCESE DE FRANCA

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

A Pastoral do menor e Família da Diocese de Franca, pessoa jurídica de direito privado CNPJ 56.885.262/0001-35, qualificada como 
Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fins lucrativos, vem por meio deste tornar público a abertura do Processo seletivo para 
preenchimentos das vagas a seguir:



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 14

CENTRO DE CONVIVENCIA INFANTIL SAGRADA FAMÍLIA

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO 004/2023

A instituição CENTRO DE CONVIVENCIA INFANTIL SAGRADA FAMÍLIA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 54.158.639/0001-
29, qualificada como Organização Social da Sociedade Civil (OSC), sem fins lucrativos, que atua na área da educação infantil, vêm 
pelo presente tornar público a abertura do Processo Seletivo para preenchimento de vaga para contratação de Educadora,  para 
cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com o Município de Franca/SP. 

1 - DAS VAGAS E REQUISITOS
A) 01 Educadora: necessário graduação completa em pedagogia

2 – DA INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
A) Comparecer pessoalmente com o currículo à Rua Alípio Resende de Araújo, 1255, Jd Aeroporto II nos dias 06 e 09/10/2023,  

ou enviar o currículo por e-mail: ccisagrada@gmail.com.

3 – DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO:
A) Analise e seleção de currículos, em conformidade com os requisitos acima;
B) Preenchimento de formulário e entrevista com os candidatos;

Paragrafo Primeiro: O Processo Seletivo não segue a disciplina de concursos públicos e dar-se á em conformidade com a legislação 
em vigor, cuja organização, analise e avaliação ficarão a cargo da própria Instituição.

Paragrafo Segundo: Somente será considerado apto para o exercício da função o candidato que cumprir de forma satisfatória todas 
as etapas de seleção e que estejam de acordo com as condições propostas;

Paragrafo Terceiro: O candidato selecionado será contratado pelo regime da CLT e prestará serviço dentro do horário estabelecido 
pela Instituição. Para este fim, deverá apresentar os documentos e comprovante de endereço e escolaridade.

Franca, 05 de outubro de 2023.
Dilciney Maranha

Presidente

CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL DO JARDIM PANORAMA
PROFESSORA MARIA EROTILDES DE ANDRADE LIMA

 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO – N°30/2023

 
A instituição Centro de convivência infantil do Jardim Panorama Prof.ª Maria Erotildes de Andrade Lima, Pessoa Jurídica , sem fins 
lucrativas , com CNPJ: 09.402.012/0001-17 que atua na área de Educação Infantil (creche) , vem pelo presente tornar público que 
através do Edital n°03/2023, está realizando processo seletivo para contratação de profissionais na área de Educação Infantil para 
cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com Município de Franca/SP., de acordo com a Lei 13.019/2014, nas seguintes 
funções: Educador Infantil.  O Processo Seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo é feito em obediência aos 
princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. As informações prestadas pelos candidatos 
serão confidenciais.  O Centro de Convivência Infantil do Jardim Panorama Prof.ª Maria Erotildes de Andrade Lima torna público que 
estarão abertas de 06/10 a 20/10 as inscrições para o processo seletivo para as funções de:  Educador Infantil.   

 
-1 VAGA PARA EDUCADORA- Formação completa em Pedagogia
-1 VAGA PARA AUXILIAR DE APOIO: Formação completa em Pedagogia
-1 VAGA PARA COZINHEIRA

Das vagas e requisitos:
CRECHE ESCOLA ROSELY AMALIA (ESMERALDA):
1- EDUCADOR (1 vaga): salário R$2.100,00 Vale Alimentação R$185,31, Refeição na unidade. Convênio Médico + Seguro 
de Vida. Carga horária 44h semanais. Ensino superior completo Pedagogia.

II- Da inscrição no processo seletivo: anexar currículo pelo site www.pastoralmenorfranca.com.br na aba Trabalhe Conosco até dia 
13/10/2023.

III – Do processo de avaliação e seleção: 
Primeira etapa: análise e seleção de currículos conforme requisitos acima;
Segunda etapa: entrevista individual.

Franca, 05 de outubro de 2023
Pe. Ovídio José Alves de Andrade

Presidente



  

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - ano 9 - nº 2.382www.franca.sp.gov.br 15

Os currículos deverão ser enviados para o e-mail: CCIJDPANORAMA4@GMAIL.COM                                                                                     
Observação: Currículos somente por e-mail.   

A divulgação oficial do resultado do Processo Seletivo será através de contato telefônico 
 

Franca, 06 de Outubro de 2023
Valéria Cristina Donzelli

Presidente


		2023-10-06T08:41:21-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




